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Druhá várka moravskoslezských, dnes téměř zapomenutých herců, má až na povinné výjimky mnoho společných rysů. Jejich
hlavním hereckým působištěm bylo divadlo, ve dvou případech dokonce opera a nikoliv film nebo televize. Ve valné většině byly
jejich role před kamerou z ranku vedlejších, či dokonce epizodních a velmi často ztvárňovali typy dělnické, tedy horníky, hutníky,
stavaře, či jinak tvrdě pracující muže, kteří by se v dnešních filmech plných manažerských figur neuplatnili. 

Přemysl Kočí se narodil 1. 6. 1917 v Rychvaldu u Karviné do rodiny horníka. Přemyslův otec se mimo rubání uhlí věnoval i
ochotnickému divadlu a to nejen ve spojitosti s herectvím, ale především jako režisér. Předpoklady k umělecké dráze syna zde tedy
nepochybně byly. Mladý Přemysl Kočí sice vystudoval pedagogickou školu v Ostravě, zároveň však zdokonaloval v sobě nalezené
pěvecké nadání. Píle přinesla výsledky a už v roce 1939 hostoval v Národním divadle moravskoslezském v Ostravě, kde nedlouho
poté získal i angažmá. V roce 1949 nastoupil jako sólista do Národního divadla v Praze, kde setrval v různých pozicích, včetně
ředitelské, až do 80. let. Je autorem odborné publikace Základy pěvecké techniky a autobiografické knihy Dobrý den živote, aneb
Všechno je jinak. Byl také jmenován zasloužilým, poté i národním umělcem. 
Po revoluci mu bylo vyčítáno, že si až příliš notoval s komunistickým režimem. Co se týká jeho účinkování na stříbrném plátně,
debutoval ve dvou dílech Vávrovy husitské trilogie Jan Žižka (1955) a Proti všem (1956). V prvním z nich si zahrál uherského šlechtice
kolaborujícího se Zikmundem, ve druhém kancléře Šelmy ryšavé. U dobových snímků se ještě chvíli zdržel. V baladické pohádce
Legenda o lásce (1956) hrál vezíra, ve filmových verzích slavných českých oper Dalibor (1956) a Rusalka (1962), kde logicky i zpíval, se
objevil v rolích správce Budivoje a hlavního lovce. V hororové pohádce Juraje Herze Deváté srdce (1978) ztvárnil velkovévodu, v
Putování Jana Amose (1983) herce. Ve válečném snímku Maratón (1968) z květnového povstání vyměnil středověký kostým za
vojenskou uniformu a zahrál si sovětského politruka. Objevoval se i ve filmech ze současnosti. V povídkové komedii Martina Friče
Zaostřit, prosím (1956) si střihnul zákazníka v knihkupectví, v rodinném snímku Brankář bydlí v naší ulici (1957) pak dokonce
kýženého reprezentačního brankáře. Sám sebe, tedy operního pěvce, si zahrál ve sci-fi komediích Chobotnice z druhého patra
(1986) a Veselé vánoce přejí chobotnice (1986) a mihnul se i ve filmu Velká filmová loupež (1986) jako vodník z Rusalky. Po revoluci se
objevil v restituční komedii s Luďkem Sobotou Ještě větší blbec než jsme doufali (1994) a ve třech zahraničních filmech, německých
snímcích Lady Macbeth von Mzensk (1992) a Schlafes Brudera (1995) a italském historickém dramatu La valle di pietra (1992). 
Zemřel v Praze 15. ledna 2003. 
Dalším pěvcem, který se dostal na filmové plátno, byl Oldřich Dědek, narozený 13. 4. 1920 v Novém Jičíně. Pěvecky se školil už během
studií na ostravské obchodní akademii, po jejím absolvování odešel do Prahy, aby se stal součástí dvou tamních tanečních
orchestrů. 
Za války působil jako herec, operetní a operní zpěvák a tanečník v pražském Národním divadle a v operním souboru Národního
divadla v Brně. Po osvobození účinkoval na různých pražských operních scénách, kde dokázal zaujmout nejen zpěvem, ale i svou
fyzickou zdatností. Během zpěvu ve hře Maškaráda na jevišti skákal o tyči, ve Výletech pana Broučka zase cvičil na hrazdě či
předváděl stojku na klavíru. Na filmovém plátně se poprvé objevil jako vedoucí obchodu ve Fričově veselohře Polibek ze stadionu
(1947), poté coby šantánový zpěvák v komedii Parohy (1947) předvedl několik svých akrobatických kousků. Inspicienta, tedy
pomocného režiséra v divadle, sehrál v komedii Červená ještěrka (1949), aby si záhy od veseloherních výstupů odpočal v Daleké
cestě (1949), kde ztvárnil vězně oznamujícího příjezd sovětských tanků do terezínského ghetta. Opět jako komediant se objevil v
muzikálu Divotvorný klobouk (1952), bubeníka si zahrál v komedii Hudba z Marsu (1955) a okradeného zákazníka v osmiminutové
satiře režiséra Petra Schulhoffa O lidech před pultem a za ním I. (1957), která má celkově tři díly. Objevil se i ve vynikajícím dramatu o
alkoholicích Dnes naposled (1958) režiséra Martina Friče, zvukaře ztvárnil v komedii Každá koruna dobrá (1961), ve snímku podle
povídek Karla Čapka Čintamani a Podvodník (1964) sehrál dvojroli muže v hospodě a cestujícího ve vlaku, hasiče v muzikálu Kulhavý
ďábel (1968) a zvídavého policistu ve sci–fikomedii Zabil jsem Einsteina, pánové… (1969). Divákům se Dědkovo herectví vybaví nejspíš
v souvislosti s jeho účinkováním ve třech slavných filmových pohádkách. 
V Pyšné princezně (1952) ztvárnil oportunistického rádce, v klasice Dařbuján a Pandrhola (1959) rozesmával jako doktor konzultující
s kolegy smrtící moribundus a v Šíleně smutné princezně (1968) se zapsal do historie coby koktavý (Oldřich Dědek koktal i ve
skutečnosti) královský obveselovatel Kokoška. Jeho poslední filmovou rolí byl fotbalový fanda v komedii Ženy v ofsajdu (1971).
Zemřel na selháním ledvin 5. 8. 1973 v Praze. Milan Hlavín, narozený 11. 5. 1920 v Opavě, se sice běžnému divákovi v souvislosti se
svými filmovými rolemi patrně nevybaví, leč i on stojí za zmínku. S hereckým povoláním začal údajně už před II. světovou válkou, po
ní pracoval dva roky v Opavském divadle jako režisér. 
Poté působil jako herec v Táboře, Ostravě, v Plzni a v Mladé Boleslavi, kde během pětiletého pobytu opět i režíroval. Odtamtud
přešel do Mostu, Nového Jičína, chvíli pobyl v Českém Těšíně a v Uherském Hradišti, aby konečně zakotvil v Brně. Jeho herectví lze
dnes spatřit pouze ve třech filmech. V budovatelské komedii Karhanova parta (1950) si zahrál nemocného v čekárně zdravotního
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střediska, ve válečném dramatu plného stínání hlav gilotinou Klíč (1971) se objevil jako německý kat a nakonec v krimi Noc
oranžových ohňů (1974) jako vězeň. Zemřel v roce 1974, místo a přesné datum úmrtí nelze v dostupných zdrojích dohledat. 
Dne 17. 6. 1922 se v Brušperku narodil Adolf Král. Celý svůj produktivní život, tedy od vyučení až po důchod, pracoval jako svářeč ve
Vítkovických železárnách. Zároveň byl dlouholetým členem divadelního spolku při tamním Závodním klubu. Díky ochotnickým
zkušenostem si ho vybral režisér Jiří Weiss do válečného dramatu Poslední výstřel (1950), aby ztvárnil hrdinného struskaře Roberta
Kuču. Už následující rok, opět jako dělník, se objevil ve filmu Akce B (1951), o boji československých ozbrojených složek se
záškodnickými ukrajinskými Banderovci. Ve snímku Únos (1952) plném moravskoslezských herců samozřejmě nemohl chybět a
zahrál si člena vedení závodu. V Nástupu (1952) Otakara Vávry opustil svět fabrik a stal se příslušníkem SNB, aby se v dramatu Nad
námi svítá (1952), kde hrál postavu havíře, překonávající rekordy v těžbě i aroganci, ke staré dobré ruční práci opět vrátil. V
agitačním dramatu Přicházejí z tmy (1953) o živlech komplikujících kolektivizaci byl dělníkem Karlem, v podobně laděné Froně (1954)
znovu ztvárnil příslušníka SNB. Ve snímku o I. československé tankové brigádě Tanková brigáda (1955) hrál tankistu, ve velkofilmech
Jan Žižka (1955) a Proti všem (1956) ztělesnil husitského bojovníka a kováře a ve snímku Škola otců (1957) byl tatínkem jednoho ze
žáků. Hrál havíře v První partě (1959), svědka v krimi Konec cesty (1959), inženýrem se stal v Rychlíku do Ostravy (1960) a
příslušníkem státní bezpečnosti v Pátém oddělení (1960). Ztvárnil i pohraničníka v koprodukční československo – východoněmecké
komedii Uprchlík (1961), řidiče autobusu ve veselohře Kotrmelec (1961), vojáka ve snímku o bojích o Dukelský průsmyk Tam za
lesem (1962), hlubiče v dramatu Začít znova (1963), holiče v Blumenfeldových Strakatých andělech (1964) a konečně Johanna
Sebastiana Bacha v muzikálu Kdyby tisíc klarinetů (1964). Adolf Král zemřel 22. července 1986 v Ostravě. I Lubomír Tlalka (*2. 12.
1923 v Ostravě) měl lásku ke kumštu pravděpodobně v genech, jeho otec byl totiž nejen knihařem, ale také velkým obdivovatelem
divadla. 
Mladý Lubomír se začal herecky uplatňovat už za studií jako ochotník a coby člen kočovných divadelních společností prožil i II.
světovou válku. Po osvobození přijal angažmá v ostravském Divadle Petra Bezruče, tehdy fungujícím pod názvem Divadlo mladých a
záhy také vystudoval JAMU v Brně. Po studiích zamířil postupně do divadel v Teplicích a Mladé Boleslavi, aby v roce 1955 zakotvil v
Liberci. U filmu začal a skončil jako představitel státních zaměstnanců Třetí říše, poprvé coby gestapák ve středometrážní satiře
Blbec z Xeenemünde (1962), naposled jako důstojník SS v historickém dramatu Krev zmizelého (2005). Mezitím si zahrál vedlejší role
v dalších sedmi snímcích. 
V dramatu Pět holek na krku (1967) ztvárnil vedoucího obchodu, ve Vláčilově psychologické studii Adelheid (1969) gardistu, v
Herzových Křehkých vztazích (1979) byl vrátným. V komedii Věry Chytilové Kalamita (1981) si zahrál postavu jménem Kadrnožka, v
dramatu z období po I. světové válce Šílený kankán (1982) žokeje, v rodinném snímku Veverka a kouzelná mušle (1988) truchlícího
muže, v životopisu o Karlu Čapkovi Člověk proti zkáze (1989) divadelního zřízence a objevil se i v hořké komedii o bídě hereckého
povolání Vyžilý Boudník (1990). Lubomír Tlalka zemřel v Liberci 12. listopadu 2006. 
Jan Bobek, narozený 27. 5. 1925 v Třinci, spojil svůj život zejména s Českým Těšínem. V roce 1951 začal svou uměleckou kariéru coby
herec tamního Těšínského divadla a stal sel zakládajícím členem jeho tzv. Polské scény. Za čtyři desítky let působení na těšínských
divadelních prknech ztvárnil přes dvě stě rolí. 
Jeho filmová kariéra, která začala na sklonku padesátých let, je viditelně skromnější. Debutoval rolí havíře v pohádce Dařbuján a
Pandrhola (1959) a dvakrát si ho do svých filmů vybral Pavel Blumenfeld. V jeho Křižovatkách (1959) ztvárnil Poláka jménem Kowalski
a v povídkových Strakatých andělech (1964) byl zasypaným mužem. V dramatu Boxer a smrt (1962) z koncentračního tábora si
Bobek střihnul vězně Emila a s filmovou kamerou se rozloučil rolí v kriminálním snímku Smrt přichází v dešti (1965). Zemřel 20. 7.
2009 v Českém Těšíně. 
Oldřich Celerýn (*11. 3. 1928), ač narozen v Ostravském Svinově, spojil většinu své herecké dráhy s Brnem, kde působil celých dvacet
let. Před kamerou se v malé roli objevil už coby student z JAMU v budovatelském dramatu Veliká příležitost (1949). Další film přišel
až za dlouhých čtrnáct let a to slovenské drama Kto si bez viny (1963) v němž ztvárnil roli četaře. 
Ve špionážním snímku Anděl blažené smrti (1965) si zahrál příslušníka StB a svou poslední filmovou roli, asistenta v sanatoriu,
ztvárnil v černé komedii Pane vy jste vdova! (1970). Více se uplatnil na televizní obrazovce. Objevil se ve čtrnácti inscenacích, z nichž
za zmínku stojí především TV hra brněnského studia Československé televize Pařížská komuna (1971), kde ztvárnil postavu
advokáta. Dne 30. ledna 1973 spáchal sebevraždu skokem z balkónu herecké ubytovny v Brně. Důvodem byl údajně nedostatek
velkých rolí, po kterých Oldřich Celerýn marně toužil a především fakt, že jej opustila manželka. 
Roku 1931 se v Ostravě narodil Ivan Dědeček. Přesné datum jeho příchodu na svět, stejně jako cokoliv o jeho dětství, není oficiálně
známo. Ví se, že v mládí působil v divadle v Ústí nad Labem, načež se vrátil do rodné Ostravy, kde byl až do své smrti členem
souboru Národního divadla moravskoslezského. Jeho filmová stopa prakticky nestojí za zmínku, na stříbrném plátně se objevil
pouze jednou, navíc v epizodní roli v psychologickém dramatu Trnkové pole (1980). Nezanedbatelná je ovšem jeho práce pro
televizi, kde debutoval inscenací Venušin koš (1975) a po níž následovalo víc než padesát rolí v seriálech a televizních filmech. Divák
znalý především dobové tvorby ostravského studia ČST jej určitě nepřehlédl v seriálech kdysi velmi populárních, jako Přátelé
zeleného údolí (1980), Bez ženské a bez tabáku (1980), Černá země (1985), či Velké sedlo (1986). Tento plodný herec své diváky
opustil v roce 1988. 
Lumír Peňáz (*4. 7. 1931) odjel z rodné Ostravy studovat herectví na pražskou DAMU a poté vystřídal scény divadel v Jihlavě, Ostravě
a Hradci Králové, aby se usadil v Brně. Do análů československé kinematografie se zapsal nepříliš velkým písmem. Ve filmu Náš
dědek Josef (1976) si zahrál okresního tajemníka, družstevníka v prorežimním snímku O moravské zemi (1977) a v komedii Únos
Moravanky (1982) se zhostil role příslušníka Veřejné bezpečnosti. Víc než deset rolí ztvárnil i v televizi, z nichž za zmínku stojí jeho
účast v rozsáhlém seriálu Četnické humoresky. Lumír Peňáz zemřel v Brně 12. září 2012. 
(dokončení příště) 
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